- 1 -

上 海 城 建 职 业 学 院 文 件

沪城建院〔2017〕3 号

关于印发《上海城建职业学院职业技能竞赛
管理及奖励暂行办法》的通知

各部门、各二级学院（系、部）：

《上海城建职业学院职业技能竞赛管理及奖励暂行办法》经

研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

附件：1.上海城建职业学院职业技能竞赛管理及奖励暂行办法

2.上海城建职业学院学生职业技能竞赛参赛项目申请表

3.上海城建职业学院学生职业技能竞赛奖励申请表

上海城建职业学院

- 2 -

2017年4月6日

附件 1

上海城建职业学院
职业技能竞赛管理及奖励暂行办法

为鼓励和支持我院学生积极参加国家、上海市及相关行业协

会和校级举办的各类科技、专业、技能竞赛（以下简称“技能竞

赛”）活动，充分展示我院教育教学改革和制度创新的丰硕成果，

“以赛促教，以赛促学”，提高教师和学生专业技能，进一步规

范对各级各类技能竞赛活动的管理，特制定本办法。

本办法所指的技能竞赛必须是与我院专业教学关系密切、各

类有组织的科技、专业、技能竞赛。学院重点支持与专业密切相

关的、具有一定社会影响的市级以上的各类竞赛项目。

一、竞赛类别

（一）全国性技能竞赛

指教育部或人力资源和社会保障部（A 类），其他国家级行

政主管部门（B 类），全国性行业协会、学术团体、教学指导委

员会（C 类）组织的全国性技能竞赛。

（二）省(市)级技能竞赛

指上海市教育委员会（省教育厅）、上海市人才资源和社会

保障局（厅）（A 类），其他省市级行政主管部门（B 类），省(市)

- 3 -

级行业协会、学术团体、教学指导委员会（C 类）组织的全省或

跨省区的技能竞赛。

（三）校级（其他）技能竞赛

指由学院或其他行业机构、学（协）会等举办的非商业性的

职业技能竞赛。

二、竞赛的组织与管理

（1）学院成立学生职业技能竞赛领导小组和管理办公室（设

在教务处），负责竞赛审批、指导工作，各二级学院（系、部）

具体组织学生培训及举办初赛。

（2）各二级学院（系、部）要认真做好参赛学生的遴选工

作，通过班级、专业、二级学院（系、部）逐层筛选和选拔，使

得优秀的学生和作品脱颖而出。

（3）加强竞赛指导教师队伍的建设。各二级学院（系、部）

要建设一支具有高度责任心、较高业务水平和相对稳定的技能竞

赛指导队伍，保证专业技能实训与技能竞赛的有机结合。

（4）各二级学院（系、部）负责技能竞赛项目的具体实施，

落实专人负责竞赛的组织、报名与参赛工作。各参赛项目组制定

项目参赛方案，经所在二级学院（系、部）认可后，填报“上海

城建职业学院学生职业技能竞赛参赛项目申请表”，向学生职业

技能竞赛管理办公室提交审核，报学院领导批准后，严格按照方

- 4 -

案做好参赛的各项组织和实施工作。

未经学院批准的竞赛因参赛所产生的各项费用由各二级学

院（系、部）自行承担。

各二级学院（系、部）应积极申报参加 A 类技能比赛，选择

参加影响力大、知名度高的 B 类、C 类技能竞赛项目。原则上每

个专业每学期参加的 C 类技能比赛项目不超过 1 个。

（5）学生职业技能竞赛管理办公室负责技能竞赛的协调管

理，落实竞赛获奖学生和指导教师的奖励，整理、归档竞赛相关

的档案资料等。

（6）各二级学院（系、部）应将参赛活动纳入学年工作计

划统筹安排，所需支持经费（奖励费用除外）计入部门年度预算。

三、参赛经费

参加省（市）级以上级别竞赛的学生，在竞赛集训期间，享

受 30 元/人/天的补贴，时间不超过 20 天，并在“上海城建职业

学院学生职业技能竞赛参赛项目申请表”中说明清楚。

（一）校级比赛

各二级学院（系、部）负责参赛人员的遴选，包括比较的方

案设计、比赛的组织实施、比赛的结果评定、比赛获奖学生的奖

励等。经批准的竞赛项目由教务处按批准的参赛学生 20 元/人的

标准核发活动经费，用于竞赛的组织实施。

- 5 -

（二）省（市）级以上比赛

1.本市比赛

学院支持学生参赛的报名费，学生还将享受交通费 50 元/人

/天和餐费 50 元/人/天的补贴，教师的市内交通费报销按照财务

处的有关规定执行。

2.异地比赛

学生去外地比赛所发生的城市间交通费、住宿费、伙食补助

费和市内交通费参照《上海市市级机关差旅费管理办法》（沪财

行〔2014〕9 号），按照其他人员的标准予以报销或补贴。

四、奖励办法

（1）学院对参加竞赛获奖的学生和教师给予适当的奖励。

（2）参赛指导教师原则上按照每个项目每 5 名学生配备 1

名指导教师的标准,不满 5 名参赛选手按 5 名对待。

（3）技能竞赛的获奖级别的认定，以竞赛主办单位或团体

颁发的证书或文件为依据。

（4）奖励标准。根据职业技能大赛获奖情况奖励标准如下：

①学生奖励标准。

等级类别 一等奖 二等奖 三等奖

全国性 A类
团体 10000 8000 5000

个人 5000 4000 3000

全国性 B类
团体 5000 3000 1500

个人 3000 1500 1000

- 6 -

全国性 C类
团体 1500 1000 600

个人 800 600 400

省市级 A类
团体 5000 3000 1500

个人 3000 1500 1000

省市级 B类
团体 3000 2000 1000

个人 1500 1000 500

省市级 C类
团体 1500 800 500

个人 600 400 200

校级 个人 300 200 100

②指导教师奖励标准。教师指导学生参加经学院批准同意的

各类职业技能类竞赛并获奖，学院对指导教师按照同一项目所获

得的最高奖项奖励，奖励标准如下：

等级类别 一等奖 二等奖 三等奖

全国性 A类
团体 10000 8000 5000

个人 5000 4000 3000

全国性 B类
团体 5000 3000 1500

个人 3000 1500 1000

全国性 C类
团体 1500 1000 600

个人 800 600 400

省市级 A类
团体 5000 3000 1500

个人 3000 1500 1000

省市级 B类
团体 3000 2000 1000

个人 1500 1000 500

省市级 C类
团体 1500 800 500

个人 600 400 200

校级 个人 300 200 100

③有多人参与指导的竞赛，奖金由指导教师所在部门按其贡

献大小进行分配，但总数不得超出规定标准。

- 7 -

④若按名次设奖，参加比赛取前四至六名的，第一名为一等

奖，第二、三名为二等奖，第四至六名为三等奖；参加比赛取前

十名的，第一、二名为一等奖，第三、四、五名为二等奖，第六

至十名为三等奖。优秀奖以及优秀组织奖不予以奖励。

⑤在竞赛活动中凡是参加者都能获奖的，其最后一个等级的

奖项不予以奖励。

⑥如果主办方在比赛结束后已经发放奖金，则采用就高原

则，不足部分按照此规定补足。

五、奖励管理与奖励申报

申请奖励的学生和指导教师，以相关文件、获奖证书为准，

填报“上海城建职业学院学生职业技能竞赛奖励申请表”，所在

二级学院（系、部）审核后报职业技能竞赛管理办公室审定、认

定获奖等级，报学院领导审批。

学院奖励的有关经费由教务处列入年度预算。

六、其他

（1）本规定由学生职业技能竞赛管理办公室负责解释。

（2）本规定自印发之日起实施。

- 8 -

附件 2

上海城建职业学院学生职业技能竞赛参赛项目申请表
项目名称

项目主办单位

比赛举办时间地点

所属专业 所属二级学院

（系、部）

项目负责人 参赛人员数 （位）

指导教师名单

经费预算 （元） 是否已列入年度预算

二级学院（系、部）意见：

签章： 年 月 日

学生职业技能竞赛管理办公室意见： 竞赛类别：_______________

金额核定 元 负责人签章 ： 年 月 日

领导小组审核意见：

签名 ： 年 月 日

注：此表须附报材料:

1．大赛组办方的通知（或文件）；

2．参赛专业制订的参赛方案。

- 9 -

附件 3

上海城建职业学院学生职业技能竞赛奖励申请表
项目名称 申请类别 □个人 □团体

项目主办单位

获奖

等级

类别

1．

2．

二级学院（系、部）认定意见：

签（章）： 年 月 日

学生职业技能竞赛管理办公室认定意见：

签（章）： 年 月 日

领导小组审核意见:

签名： 年 月 日

注：1．“获奖等级类别”一栏应按照《上海城建职业学院职业技能竞赛管理及奖励办

法》中分类标准填写；

2．“二级学院（系、部）认定意见”指对获奖项目的等级类别予以认定；

3．此表须附送获奖材料。

- 10 -

- 11 -

上海城建职业学院办公室 2017 年 4 月 6日印发